(ST) In nomine Domini. Imperante dom(no) nostro Hludohicus impera-

:36
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tor, anno imperii eius vigisimo primo, pridie kalendas marc(ias), indicione 
quarta. Placuit /2 adque convenit inter dom(nus) Garibaldo venerabilis 
episcopus sancte Bergomensis eclesie necnon et inter Liupertus archipresbi- 
ter /3 et Leone favro germanis, habitatores infra civitatem Bergomi ut in
ter se comut(acionem) facerent ita et fecerunt. Dedit /4 in primis ipse 
dom(nus) Garibaldo episcopo da pars eclesie Sancti Vincencii ipsorum Liu- 
perti archipresbitero et Leoni in comutacionis nomine, id est /5 una pecia de 
terra prativa et arba insimul tenente, iuris ipsius eclesie constituta in locus 
ubi dicitur [L]etegie /6 prope Crene et est inter adfines a mane ipsius ecle
sie et Asterioni, a meridie rio curente, a sera de filiis quondam Arialdi, /7 
a monte dom(ni) imp(erato)ri et Lucifri1 diaconi et est per mensura iuge 
una legitima et dimidia. Ad invicem similiter dederunt /8 ipsis Liuperto 
archipresbiter et Leo prò hac comutacione ipsius dom(ni) Garibaldi epi
scopo ad pars ipsius eclesie Sancti Vincencii in comutacionis /9 nomine, id 
est rebus suis ipsis que habere visus est in fundo Cadenne, quas eorum 
per cart(olam) exconparacionis advenerunt da /10 Aridruda coniux Siche- 
prandi de Calusco etb filia Agimaldi de Magiano, id est tam casa cum 
aliis edificiis, curte, orto, /“ area, clausuris, campis, pradis, vineis, silvis, 
arboribus, pascuis, usum aque ex integra ipsa sorte, quod est per men/l2su- 
ra ad racione facta iuge una legitima et dimidia. Et missus fuit dom(ni) Ga
ribaldi episcopo super hac rebus vide/13licet Stefanus diaconus et extimato- 
ris fuerunt Teoperto de Alesec et Garivaldo de Albinias, Ursacio de Amore- 
gias, Petrus /14 de Cadenne; quid ipso misso et extimatoris haccesserunt 
super ipsis rebus, previderunt et mensuraverunt et eorum recte paruerunt /15 
esse et extimaverunt quod domno Garibaldo episcopo melioratis rebus re- 
cepisset ad pars suprascripte eclesied Sancti Vincencii' /16 quam eorum ger
mani dedisset prò eo quod recepit edificiis et vite et arboribus et hanc co- 
mutacionem legibus fieri potuisset. /‘7 Pena inter se ambes partes oblicave- 
runt, domno Garibaldo episcopo prò se et successoribus suis, Liuperto 
archipresbiter et Leo prò se /l8 et suorum hered(um), ut qui se de hanc co- 
mutacionem removere aut distollere voluerit aut unus alterius contrare que- 
sierit aut non /l9 defensaverit, tunc componat qui ad suprascripta non per- 
manserit ad parte fidem servante suprascripta comutacione in duplo in ipsis 
locis qual[e] /20 in tempore aput eos melioratas fuerit. Unde due comuta-
ciones scnpte sunt.

Acto in civitatem Bergamo.
(S) Ego Liupertus arhipresbiter in ac comutacione a me facta manu 

mea subscripsi. 
fieri rogavit.
episcopi manu mea subscripsi. 
manu mea subscripsi. 
subscripsi.
ut supra et testibus.

Signum t rnanus Leoni qui hanc comutacionem 
(SC) Ego Stefanus diaconus missus domni Garibaldi 

(SC) Ego Teoperto qui exstimavi 
(SC) Ego Petrus qui extimavi manu mea 

Signum tt manibus Garivaldi et Ursacioni qui extimaverunt 
(ST) Ego Gumpertus notarius rogatus subscrip- 

Signum t manus Norceverti de Lauriano test(e).
Ego Auprando rogatus subscripsi.

(ST) Ego Iohannes notarius scripsi, postradita conpievi et dedi.

(SC)si.
(SC) Ego Ugo rogatus subscripsi.

* Lupo, CDL Luciferi b Aggiunto nell'interlineo 
Vincenciis

à A clesie * Ac Lupo, CDL Calusco
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124. :
875 settembre 11, Levate.

Il diacono Stefano del fu Andrea da Stezzano stabilisce per testamento 
che la cappella intitolata a S. Vittore, sita in Grumello del Piano, con tutte 
le sue pertinenze, divenga proprietà degli officianti la chiesa di S. Alessan
dro di Bergamo, dopo essere stata tenuta in usufrutto per il tempo della 
loro vita dal chierico Giovanni e dai suoi nipoti Rotpaldo diacono e An
drea chierico, purché tutti quanti si impegnino ad offrire annualmente nel 
giorno anniversario della sua morte un pasto a dodici sacerdoti e ai poveri. 
Destina inoltre altri beni in Lallio e presso le mura di Bergamo in usufrutto 
o in proprietà ai suoi dipendenti e parenti, in particolare a Radaldo chieri
co affinché assicuri l’ufficiatura e la luminaria della predetta cappella.

:

ì

1

1

!

Originale (A), 3213 (K vii); pergamena molto corrosa su entrambi i lati, 
mm. 230x536; a tergo, di mano coeva che usa una bella capitale rustica: [...] de 
Stefanone archidiacono de rebus de Grumulo.

Edizioni: Lupo, i, coll. 871-874; CDL, coll. 442-444, doc. 263.
!

[...]* Stephanus diaconus, filius bone memorie Andrei de Stagiano volo 
atque instituo et per hanc paginam [or]b/2[dino ...]c see confirmo ut a pre
senti die obiti meo deveniat in Iohannes clericus filius bone memorie 
A[...]d /3 [...]d dum ipse advixerit, capella mea vocabulum Sancti Victoris sita 
Grumulo [...]* /4 [...]' basilica omnia pertinente tam domocultile seo masa- 
riciis volo et exinde [...]d /5 [...]f predicto Iohannes clericus dum advixerit, 
sacerdotes duodecim racionabiliter et pauperes [...]c /6 [...]8 nomine dare 
debeant prò unoquisque pane uno et carne vel formacilo [,..]h /7 [...]cerit 
potestativo nomine debeat habere et usufruare prò remedio anime mee et 
de [...]* /8 [...]' facere quicquid ei placuerit, casis et rebus debeat habere et 
usufruare [„.]b iure [,..]f /9 [,..]8 eiusdem Iohanni clericus decesso volo at
que instituo ut omnia quod superius legitur, debeat habere [...]f /l0 [...]* 
Rotpald diaconus nepote meo, dum ipse advixerit, prò remedio anime mee 
et similiter [...]g /“ [...]pe‘ prò omni annoali meo ut superius Iohanni cle
ricus institui et dum ipse Rotpaldi diacon(us) ad [...]c /'2 [,..]c ipsum 
usumfructum facere quod ei placuerit, casis vero et rebus non iure alienare 
nisi [,..]c /13 [...]d. Post autem eiusdem Rotpaldi decesso deveniat in nepote 
meo, id est Andreas clericus f[ilius ...]j /14 [...]a‘ quod super legitur, in 
pauperes vel in pasto sacerdotalis facere iudicavi sicut [,..]r /1S [,..]trac dum 
advixerit, prò anima mea et de usumfructum faciat quod ei placuerit, casis 
et rebus [...]j /16 [...]* habere et usumfruare. Post vero decesso de ipsis tres 
persones Iohanni, Rotpaldi, Andrei, deveniat [,..]f /l7 [...custo]8des ordina- 
rii Sancti Alexandri qui ad eiusdem eclesiam deserviunt, ubique semper 
eius sanctum requiescit c[orpus]k /l8 [...]ac pauperorum vel pasto sacerdoti 
facere debeant prò anima mea per omni annoale meo [,..]f /l9 [...]f faciant